1
 2

 3

Ata da 3ª Reunião Ordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica realizada 5

em 30 de abril de 2021. 6

 7

Aos 30 dias do mês de abril de 2021, às 14 horas e 46 minutos, na Sala de Reunião 8

Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia e 9

Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 10

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento de 11

Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos professores: Adriano Dayvson 12

Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville, Adson Beserra da Silva, 13

Bráulio Silva Barros, Carlos Augusto do Nascimento Oliveira, Cesar Augusto Salhua 14

Moreno, Cezar Henrique Gonzalez, Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Dayse 15

Cavalcanti de Lemos Duarte, Demétrius Perrelli Valença, Edval Gonçalves de Araújo, 16

Fábio Santana Magnani, Flávio Augusto Bueno Figueiredo, Francisco Espedito de Lima,  17

Francisco Fernando Roberto Pereira, Janaína Moreira de Meneses, João Paulo 18

Cerquinho Cajueiro, Jorge Antônio Palma Carrasco, José Claudino de Lira Júnior, José 19

Maria Andrade Barbosa, José Maria Bezerra Silva, Josélia Pacheco de Santana, Juraci 20

Carlos de Castro Nóbrega, Justo Emílio Juarez Jacobo, Kléber Gonçalves Bezerra 21

Alves, Luciete Alves Bezerra, Magda Rosângela Santos Vieira, Marcos Pereira, Marcus 22

Costa de Araújo, Nadège Sophie Bouchonneau da Silva, Oscar Olímpio de Araújo Filho, 23

Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro Manuel Gonzalez Del Foyo, Ramiro Brito 24

Willmersdorf e Tiago Lima de Sousa. Constatada a existência de quórum foi iniciada a 25

reunião, passando a tratar da seguinte pauta: Item 1. Indicação de nomes da 26

comissão para eleição da Chefia do Demec. Foi apresentada a indicação da 27

Comissão Eleitoral para a Eleição de Chefe e Vice Chefe do Departamento de 28

Engenharia Mecânica que será composta pelos Professores Titulares: Justo Emílio 29

Alvárez Jácobo e Tiago Lima de Sousa, e representando os Técnicos, a servidora 30

Tamires Regina Correia de Andrade. Após apreciação, a indicação foi posta em regime 31

de votação e aprovada por unanimidade. No Item 2. Indicação de nomes para a 32

Comissão de Avaliação de Progressão do Demec. Foi apresentado ao Pleno à 33

proposta para compor a Comissão de Avaliação para Progressão Horizontal e Vertical, 34

os seguintes professores internos ao Departamento: Ramiro Brito Willmersdorf, Félix 35

Christian Guimarães Santos e  João Paulo Cerquinho de Araújo. Após apreciação, a 36

indicação foi posta em regime de votação e aprovada por unanimidade. No Item 37

3. Homologação das respostas aos recursos apresentados ao resultado final 38

da Seleção Simplificada para Professor Substituto, Edital nº 04/2021. Foi 39

apresentado ao Pleno a resposta aos recursos dos candidatos: Djailson Joaquim 40

Bezerra e Tulio Fidel Orrego Rodriguez, referente ao Resultado Final da Seleção 41

Simplificada da Área: Mecânica, Edital 04 de 11 de março de 2021. Após apreciação, a 42

indicação foi posta em regime de votação e aprovada por maioria de votos. Nada mais 43

havendo a tratar, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo deu por encerrada esta 44

reunião às 15 horas e 15 minutos, e para constar, eu, Tamires Regina Correia de 45

Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim e por todos os professores 46

acima nominados e referenciados. 47

Copiei do Original 48

Em 30 de abril de 2021. 49